
 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara n.63/2018) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, esperita con 

la modalità TRATTATIVA DIRETTA sul Me PA, finalizzata all’affidamento del servizio di fornitura e posa in 

opera di nuovo armadio RACK e messa in sicurezza delle postazioni di lavoro della sede ERASMUS PLUS di 

via LOMBROSO n.6/15. 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula 

CIG: ZF824099BE 

CUP: B59B18000000007 

U.P.B. 113.924 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  

CODICE PIANO DEI CONTI INTEGRATO - U.1.03.02.09.004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, 

rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO e richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Ente n°11804 del 09/05/2018 con il quale è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura per l’attivazione del servizio di fornitura e posa in opera di nuovo armadio 

RACK e messa in sicurezza delle postazioni di lavoro della sede ERASMUS PLUS di via LOMBROSO n.6/15. 

Firenze, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

RICHIAMATA integralmente la procedura di selezione del contraente ex art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 

per l’affidamento del servizio di fornitura e posa in  oggetto, giusto decreto a contrarre prot. n. 16282 del 

20.06.2018 (pre-impegno di spesa n.84/2018), con il quale si è provveduto a dare avvio alla procedura di 

trattativa diretta di cui all’oggetto condotta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (TD n. 

542423) e  rivolta ad un unico operatore economico individuato nella categoria merceologica ““SERVIZI – 

Servizio agli Impianti (Manutenzione e Riparazione di Impianti Elettrici e speciali” da aggiudicarsi al prezzo più 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
9
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

basso, per le ragioni esplicitate nella determina a contrarre stessa e nella relazione istruttoria del Funzionario 

dell’Ufficio Affari Generali Dott.ssa Rita Bernabei; 

VISTO E APPROVATO il Verbale del Responsabile Unico del Procedimento che si allega al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (All.to 1); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

PRESO ATTO che entro il termine di chiusura della trattiva fissato per il giorno 25.06.2018 alle ore 18.00 (ns. 

lettera d’invito prot.n. 16319/E4 del 20.06.2018) è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Marcello Isoldi, 

che risulta corrispondente ad un importo di € 11.050,00 (IVA 22% esclusa) avente prot. n.16870/E4 del 

26.06.2018; 

TENUTO CONTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante in merito alla veridicità 

delle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta e inerenti il possesso, da 

parte di quest’ultimo, dei requisiti di ordine generali previsti per la partecipazione alle gare pubbliche così’ 

come risulta dai seguenti documenti: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 16308/E4 del 20/06/2018; 

- Visura Camerale prot. 11804/E4 del 09/05/2018; 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad € 

150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio di fornitura e posa in 

opera di nuovo armadio RACK e messa in sicurezza delle postazioni di lavoro della sede ERASMUS PLUS di 

via LOMBROSO n.6/15. Firenze, alla Ditta Isoldi Marcello con sede legale Viale Duse Eleonora 1 - 50137 

Firenze (FI), P.IVA 03284400482; 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’accettazione della proposta del fornitore, all’atto 

del caricamento del documento dell’offerta e stipula della trattiva diretta, firmato digitalmente dal Punto 

Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
9
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

 

 

DECRETA 

 

 di aggiudicare la procedura in favore della Ditta Isoldi Marcello con sede legale Viale Duse Eleonora 1 - 

50137 Firenze (FI), P.IVA 03284400482; 

 di procedere al perfezionamento della procedura (Trattativa Diretta n. 542423) secondo quanto previsto 

dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di impegnare a favore della Ditta Isoldi Marcello, P.IVA 03284400482 Viale Duse Eleonora 1 - 50137 

Firenze (FI), l’importo di € 11.050,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 13.481,00 (IVA 22% inclusa) sul capitolo 

di spesa 113.924 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari, CODICE PIANO DEI 

CONTI INTEGRATO - U.1.03.02.09.004, CUP B59B18000000007, dell’Esercizio Finanziario 2018; 

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione del necessario impegno di 

spesa; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Rita Bernabei 

 
   Il DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
RB/dp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
9
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


